RESOLUÇÃO CONSEPE 82/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DOS CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 28/2021 –
Processo CONSEPE 28/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo

dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a matriz curricular constante na Resolução CONSEPE 36/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 82/2021

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA

Curso: BP – 1092 / CP –1056 / Curso: IT – 1016
Currículo: 0022-B

Carga horária: 3.772h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

GR04310 ATELIÊ DE CORES E COMPOSIÇÃO 72 0 72 0

ED00186 ESTÉTICA E LINGUAGEM DAS ARTES 0 72 72 0

GR04321 ESTÚDIO DE LINGUAGEM VISUAL 72 0 72 0

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 0 72 72 0

GR04332
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: DESENHO
UNIVERSAL E SUSTENTÁVEL 72 72 144 144

   TOTAL 216 216 432 144

2.º

ED00187 ARQUITETURA E CIDADE CLÁSSICAS 0 72 72 0

GR04311 ATELIÊ DE DESIGN E ERGONOMIA 72 0 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 0 72 72 0

GR04326 MODELAGEM TRIDIMENSIONAL FÍSICA 72 0 72 0

GR04338 SOLUÇÕES E PRÁTICAS TOPOGRÁFICAS 72 0 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

3.º

ED00188 ARQUITETURA E CIDADE MODERNAS 0 72 72 0

GR04309 ATELIÊ DE ARQUITETURA RESIDENCIAL 72 0 72 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 0 72 72 0

GR04328 OFICINA DE MOBILIDADE NA CIDADE 72 0 72 0

GR04335
PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENHO DIGITAL E
PARAMETRIZAÇÃO 72 72 144 0

   TOTAL 216 216 432 0

4.º

ED00189 ARQUITETURA E CIDADE CONTEMPORÂNEAS 0 72 72 0

GR04307
ATELIÊ DE ARQUITETURA DE INTERIORES E
LUMINOTÉCNICA 72 0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS 0 72 72 0

GR04324 MATERIAIS E PRÁTICAS CONSTRUTIVAS 72 0 72 0

GR04327 OFICINA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 72 0 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

5.º

GR04306 ATELIÊ DE ARQUITETURA COLETIVA 72 0 72 0

GR04312 CONFORTO ACÚSTICO 36 36 72 0

GR04313 CONFORTO E SUSTENTABILIDADE 36 36 72 0

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144 144

GR04325 MODELAGEM E FABRICAÇÃO DIGITAL 72 0 72 0

   TOTAL 216 216 432 144

6.º

GR04317 ESTRUTURAS E PRÁTICAS CONVENCIONAIS 72 0 72 0

GR04329 OFICINA DE PLANEJAMENTO DE CIDADES INTELIGENTES 72 0 72 0

GR04334
PRÁTICA PROFISSIONAL: ARQUITETURA HÍBRIDA E IMPACTO NA
CIDADE 72 72 144 0

ED00100 TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE 0 72 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

7.º

GR04308 ATELIÊ DE ARQUITETURA INSTITUCIONAL 72 0 72 0

GR04314 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO I 144 0 144 0

GR04320 ESTÚDIO DE DESENHO DA PAISAGEM 72 0 72 0

GR04322 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 36 36 72 0

GR04323 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 36 36 72 0

   TOTAL 360 72 432 0

8.º

GR04315 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO II 144 0 144 0

GR04318 ESTRUTURAS E PRÁTICAS INTELIGENTES 72 0 72 0

GR04330
OFICINA DE PLANEJAMENTO E GEOPROCESSAMENTO DE
METRÓPOLES 72 0 72 0

GR04336 PRÁTICA PROFISSIONAL: PATRIMÔNIO 72 72 144 0

  TOTAL 360 72 432 0

9.º

GR04319 ESTUDIO DE DESENHO AMBIENTAL 72 0 72 0

ED00150 ELETIVA 0 72 72 0

GR04339
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ARQUITETURA E
URBANISMO I 72 0 72 0

  TOTAL 144 72 216 0

10.º
GR04301

PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: PROJETOS PARA A
SOCIEDADE DO FUTURO 72 72 144 144

GR04340
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ARQUITETURA E
URBANISMO II 72 0 72 0

  TOTAL 144 72 216 144

  TOTAL 2.304 1.368 3.672 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 3.772

 A Distância 1.368 36,27%

 Estágio 288 7,64%

 Atividades Complementares 100

 Trabalho de Conclusão de Curso  144

 Extensão 432 11,45%

 Disciplina de Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º